
www.frov.jcu.cz

Eutrofizace vody



Eutrofizace

• Odvozeno od trofie – úživnost vody

• Eutrofizace = růst obsahu minerálních živin (nutrientů), 

především sloučenin fosforu a dusíku ve vodách.

• Je doprovázena rozvojem fotosyntetizujících organismů



• Eutrofizace – přirozená (nelze ji ovlivnit, je způsobena 
přítomností sloučenin N a P pocházejících z půdy a dnových 
sedimentů a z rozkladu odumřelých organismů

– Vede ke „stárnutí jezer“ – velmi pomalý přírodní proces 
přeměny oligotrofního jezera na eutrofní

• Eutrofizace antropogenní /indukovaná/ - výsledek 
civilizačního procesu – způsobena splachem hnojiv ze 
zemědělsky obdělávané půdy, používáním 
polyfosforečnanů v pracích a čisticích prostředcích, 
splaškovými vodami, atmosférickými depozicemi s 
rostoucím podílem N a P. 

Eutrofizace



Přísun anorganických živin, zejména 

N a P vede:

• K porušení biologické rovnováhy ve vodě

• K intenzivnější primární produkci, přemnožení 

fytoplanktonu

• Ke změně kvantity společenstva fytoplanktonu – řas a 

sinic vznik vegetačního zbarvení – hromadění sinic a řas 

těsně u hladiny  ---> vodní květ  



Stechiometrický poměr pro rozvoj 

biomasy:

• C : N : P    106  :  16  :  1

• Limitujícím se stává prvek, jehož koncentrace klesne 

pod požadovanou hodnotu (pravidlo minima)

• Redfieldův poměr – molární poměr celkového N k 

celkovému P: 16

• V případě, že N:P >16 – limitujícím prvkem je P a 

naopak



Kategorie trofie podle koncentrace 

fosforečnanového fosforu (P-PO4
3-)

• Ultraoligotrofní < 4 μg.l-1 

• Oligotrofní < 10 μg.l-1 

• Mesotrofní 10 - 35 μg.l-1 

• Eutrofní 35 - 100 μg.l-1 

• Hypertrofní > 100 μg.l-1 





Negativní důsledky nadměrné 

eutrofizace

• Přemnožení planktonních sinic, řas a vodních makrofyt

• Zhoršování hydrochemického režimu (zvyšování pH, 
zvyšování KNK4,5)

• Rozkolísání kyslíkového režimu (přesycení za dne, 
deficity kyslíku před východem slunce)

• Produkce jedovatých plynů

• Nadprodukce vodního květu – při odumírání biomasy –
zvyšování obsahu organických látek, produkce toxinů

===> nepříznivý vliv na vodárenské využívání, rekreační 
účely, vodohospodářské technologie



Příklad vývoje hydrobiologických a 

fyzikálně chemických poměrů v 

hypereutrofních rybnících













Způsoby omezování eutrofizace

• Omezení přísunu živin (rozsáhlé změny hospodaření v 

povodí nádrže)

• Zamezení vtoku odpadních a melioračních vod

• Odstranění sedimentů s uvolnitelnými živinami

• Chemické způsoby (aplikace látek, které vytvářejí s 

fosforem nerozpustné sloučeniny a snižují tak obsah 

fosforu ve vodné fázi (aplikace chemických látek do vody 

má smysl pouze v případě, že je zamezeno přísunu živin 

do vody – byla udělána taková opatření, která tomu 

zabránila)



Otázky

1. Vysvětlete pojem eutrofizace

2. Uveďte antropogenní a přirozené zdroje živin 

3. Uveďte příčiny nadměrné eutrofizace

4. Jak se rozdělují vody podle stupně eutrofizace?

5. Uveďte prostředky, které se využívají k omezení 

eutrofizace vod


